国家税务总局关于进一步推行办税公开工作的意见 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_314560.htm 国家税务总局关于

进一步推行办税公开工作的意见(国税发〔2006〕172号)各省

、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，

局内各单位： 为深入贯彻落实党中央、国务院关于推行政务

公开的部署，推进依法行政，规范和优化纳税服务，提高办

税公开工作水平，根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于

进一步推行政务公开的意见》（中办发〔2005〕12号）、《

国家税务总局关于印发〈纳税服务工作规范（试行）〉的通

知》（国税发〔2005〕165号）和《国家税务总局关于深入开

展政务公开的意见》（国税发〔2006〕69号）的规定和要求

，现就税务机关进一步推行办税公开工作提出如下意见： 一

、切实增强进一步推行办税公开工作的紧迫感和责任感 推行

办税公开，是构建社会主义和谐社会的客观需要，是坚持依

法行政的重要体现，是优化纳税服务、提高税收征管质量和

效率的必然途径。近年来，全国税务机关认真贯彻落实党中

央、国务院关于坚持依法行政、推行政务公开的部署和要求

，坚持以办税公开作为优化纳税服务、促进依法治税、扩大

民主监督的有力措施，精心组织，扎实开展，促进了纳税人

依法诚信纳税水平和税收收入的稳步提高，取得了一定成效

。 当前，办税公开工作与构建社会主义和谐社会、坚持依法

行政、规范和优化纳税服务的要求在一些方面还不能完全适

应，主要是：一些地区对办税公开的重要性和紧迫性认识不

足，办税公开的组织保障体系和长效机制不够健全；地区间

开展办税公开工作不平衡，个别单位的办税公开内容不全面

、不规范、不及时，公开形式不够灵活多样；有的地区尚未

明确办税公开的具体标准和维护机制，未将办税公开纳入纳

税服务工作规范和纳税服务质量考核评价体系等。这些问题

在一定程度上影响了办税公开工作的开展，各级税务机关要

切实提高对进一步推行办税公开重要意义的认识，进一步把

办税公开工作抓紧抓好。 二、推行办税公开的基本原则和工

作目标 办税公开是税务机关依据国家法律、法规的规定，在

税收征收、管理、检查和实施税收法律救济过程中，依照一

定的程序和形式，向纳税人公开相关涉税事项和具体规定。

推行办税公开，坚持以下几项原则： （一）严格依法。办税

公开是税收征收管理的必经程序和环节。税务机关推行办税

公开，是健全纳税服务体系的重要组成部分。税务机关必须

依据税收法律法规和国家相关政策规定，开展办税公开工作

。办税公开必须服从于依法行政的要求，在向纳税人公开税

收执法权的过程中，努力规范执法行为，促进纳税遵从，做

到办税公开与纳税服务相统一。 （二）全面真实。税务机关

要以提高办税效率、规范权力运行、保障纳税人知情、便于

纳税人监督作为推行办税公开的出发点和立足点，除涉及国

家秘密和依法受到保护的商业秘密、个人隐私外，都要以公

开为原则、不公开为例外，全面、准确地公开办税事项，充

分保障纳税人的知情权、参与权、监督权。 （三）及时便捷

。税务机关应当按照面向纳税人、方便纳税人的要求，依托

办税服务厅、12366纳税服务热线（以下简称“12366”）、税

务网站、短信台等纳税服务平台和载体，因地制宜，注重实

效，通过多种形式，及时、方便、快捷地公开应公开事项。

推行办税公开的目标是，经过不懈努力，使办税公开成为税

务机关依法行政、规范和优化纳税服务的一项基本制度， 形

成权力公开、环环相扣、相互联系、相互制约的办税链条。

实现税收执法事项全部依法公开透明，征纳双方沟通渠道更

加畅通，纳税人合法权益得到切实保障，税收成本明显降低

，纳税遵从度和社会满意度进一步提高，促进税收收入持续

、稳定地增长。 三、办税公开的主要内容和形式 税务机关应

大力推行办税公开，实行“阳光作业”，自觉接受广大纳税

人和社会各界的监督。按照纳税人办税的环节、内容、程序

，公开行政执法或纳税服务的主体、事项、依据、标准、结

果等内容，做到真实、准确、完整，并结合工作实际、形势

发展和纳税人关心热点事项的变化，及时拓展和调整办税公

开的内容和形式。在公开税收法律、法规和政策的基础上，

将税务系统内外普遍关注和涉及广大纳税人利益以及容易产

生不公平、不公正、不廉洁行为的环节和事项等作为公开的

主要内容，主要有： （一）纳税人的权利和义务。指纳税人

依据税收法律、行政法规应当享有的各项权利和履行的各种

义务。 （二）纳税服务工作规范。包括税务机关开展纳税服

务工作的内容、方式和承诺；纳税信用等级评定的标准、程

序及激励与监控措施等。 （三）办税程序。包括纳税人办理

税务登记、资格认定、纳税申报、缴纳税款、发票管理、税

收减免的有关规定等。 （四）征收管理。包括税收管理员规

范以及税收征收管理的有关规定等。 （五）税务检查。包括

税务检查权限和稽查工作规范等。 （六）税务行政许可项目

和非许可税务行政审批项目。指行政许可法和行政审批制度

规定的税务行政许可项目和非许可税务行政审批项目。 （七

）税务行政收费项目。指国家物价部门、财政部门规定的行

政事业性收费项目及标准。 （八）税务行政处罚。包括税务

行政处罚的执法主体、权限、依据、标准和程序以及组织税

务行政听证的税务机关名称、举行听证的程序、时限和相关

资料等。 （九）举报投诉监督。包括税务干部廉洁自律有关

规定、受理纳税人投诉部门和监督举报电话、税务人员违反

规定的责任追究等。 （十）税务机构和职责。包括税务机构

的设置、职责、权限、办公地址、联系方式以及税务执法人

员职责规范等。 （十一）税收法律救济。包括负责税务行政

复议、税务行政诉讼和税务行政赔偿的税务机关名称，纳税

人申请税务行政复议、诉讼和赔偿的程序、时限和相关资料

等。 （十二）涉税认定结果。包括增值税一般纳税人资格认

定、实行定期定额征收的纳税人税额核定、欠缴税款、纳税

信用等级A级纳税人等情况和结果。 （十三）税务师事务所

管理。包括税务师事务所设立条件、审批程序、所需资料，

税务师事务所设立审批情况以及年检结果等。 （十四）其他

应公开的事项。 以上具体内容，详见《全国税务系统办税公

开目录》（见附件）。 推行办税公开的形式要因地制宜、灵

活多样，凡是有利于纳税人知情、纳税人办税和纳税人监督

的形式都可以采用，主要有：办税服务厅（纳税服务中心）

等办税场所的触摸屏、显示屏、公告栏、办税指南、示意图

；“12366”、税务网站、短信台；广播、电视、报刊等新闻

媒体；政府公报、政务公开栏、公开办事指南；税务公示、

公报、公告、函告等；宣传资料、宣传展板、公开信；新闻

发布会、通报会、听证会、咨询会、座谈会、培训会、专家

咨询、论证以及邀请人民群众旁听会议；税收征收、管理、

检查和实施税收法律救济环节中的宣传、辅导、受理咨询等

服务事项和措施；其他便于纳税人和社会各界知晓的公开形

式。要充分发挥通过现代信息化公开手段发布办税信息的作

用，避免人为控制和主观干扰。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com